
Säsongsavslutning för Västmanland-Upplands Energiförening gick av stapeln på 
kvällen den 18:e december 2025 i Studieförbundet Vuxenskolans lokaler i Västerås

En liten sammanfattning samt ett bildkollage:



Årets jultal av vår ordförande Gunnar Öberg:

                                        Det var bättre förr!
Och vi skulle aldrig ha upptäckt hur man gör upp eld!

Det enda som vi kan vara säkra på är att allt förändras kontinuerligt på alla fronter.

Några exempel:
-Grannen hemma i byn, Manfred hade häst. De andra bönderna i bygden skaffade traktorer. Så 
Manfred köpte också traktor, en fin för den tiden exklusiv Grolle diesel. Men han använde ändå 
nästan bara hästen. Som att köra hybridbil idag! Tekniken finns men man använder mest det 
gamla.

-Jul med traditioner!? Hur är det med det? Ta in en gran i huset har vi kanske gjort i 250 år. 
Julklappar, kanske två generationer. Då min far var liten var det tradition att kasta in ett paket 
hos kompisen, Kanske innehållande ett vedträ och ropa God Jul. Jul med massor av paket, 
frossa i mat och dryck och helt missa ”Julens Budskap” är ganska nytt.
-Det var bättre förr då det bara var svenskar i Sverige! Men det har verkligen aldrig hänt. Så 
länge homo sapiens funnits har vi vandrat och rest, bosatt oss på nya platser och bildat familj 
med tjej eller kille från orten. Väl dokumenterat och bevisat är att detta medför utveckling för 
ett samhälle på många plan. Inavel är ju som bekant inte alls bra.

-Jag ser ju mig själv som utvecklingspositiv och argumenterade för att byta skrivmaskiner till 
ordbehandlare då jag jobbade på tingsrätt på 80-talet. Cheferna tyckte det var helt onödigt. 
Dessutom skulle folk bli arbetslösa. Hur många skrivmaskiner finns det på ett kontor idag?? 
Och Facit gick i konken med arbetslöshet för dem som jobbade där.
-Men då jag blivit kompis med min Nokia-telefon med knappar och fick förklarat av en säljare 
att nästa generation mobiler bara skulle ha en skärm slog jag bakut. Var det bättre med 
knappar? I vart fall ser man sällan en knapptelefon idag och jag har också vant mig vid bara 
skärm.

-Då jag som barn åkte på bilsemester med familjen satt mamma med kartboken och pappa 
körde. Vi tre barn i baksätet hörde emellanåt mammas upprörda kommentar ”men Alfons, där 
skulle du ha svängt av”. Och det blev väldigt sent innan vi stannade för lunch eller 
övernattning. - I min bil är det en skärm som visar var jag ska svänga och om jag vill, en 
mamma-röst som i god tid meddelar var jag ska svänga. 
-Internet – en fluga? Behöver jag säga mer om det?
-Eller hur många har ett isskåp hemma med is som levereras med lastbil? Isbolaget försvann 
men ingen saknar det tror jag.

-Den första fortkörningsböterna i Sverige utfärdades 26 maj 1900. Polisen sprang ikapp bilen 
och tog tag i förarens frackskört för att stoppa honom. Han dömdes för att ha framfört bilen i 
”överdådig hastighet” säkert över 6km/h. Kritiker menade med stöd av vetenskap och 
forskning att högre fart än 30 km/h skulle skada eller döda människan. Ny flyger vi fram i 1000  
km/h lite till mans.



- Men riktigt bra teknik blir kvar! Cykeln har inte förändrats mycket på 100 år. Kan också 
numera fås med eldrift och modern teknik. Häftigt!

-Ibland har tekniken fått stå för ”det onda” t.ex. då ”Ludditerna” i Storbritannien i början av 
1800-talet slog sönder ångdrivna väveri- och spinnerimaskiner för att rädda jobb och skydda 
lönenivån för hantverket. Inte gick det att stoppa industrialiseringen för det och arbetstillfällen 
finns det kvar ändå.

Idag är AI det stora nya som endera kan rädda mänskligheten eller ta över och förgöra oss 
allihop.

 Och klimatförändring, orsakad av fossil energi som gjort underverk med samhällsutvecklingen  
är en komponent som ställer oss inför mera komplexa utmaningar. 
Det fanns säkert människor för några 100-tusen år sedan som tyckte eld var onödigt och 
läskigt. Den kunde ju sprida sig och skada människor, djur och natur. Men den var till god 
nytta på många sätt och används fortfarande.

Teknikskiften kommer vare sig vi vill det eller inte. Är det bra teknik slår det igenom för att fler 
och fler tycker det är bra. Några vill inte släppa det gamla men förändringen kommer ändå. Så  
har det alltid varit och kommer att fortsätta vara.

Så vi behöver vara kritiska mot ny teknik men också vara beredda att 
släppa det gamla då något nytt och bättre kommer. 


